

RGGIOŚ.7211.26.2017

Gierzwałd, dnia 6 września 2017 roku

Pan
Karol Duda
Sołtys Sołectwa Mielno
Mielno 22/2
14-107 Gierzwałd

Dotyczy: petycji w sprawie remontu i budowy drogi gminnej w Mielnie.

W odpowiedzi na pismo otrzymane dnia 5 września 2017 roku, Gmina Grunwald z siedzibą w Gierzwałdzie informuje, iż droga gminna wewnętrzna w miejscowości Mielno zlokalizowana na działce numer 160 wykonana jest w technologii płyt betonowych. Posiada zatem nawierzchnię utwardzoną, z licznymi ubytkami niekorzystnie wpływającymi na komfort dojazdu do pobliskich posiadłości. Droga nie posiada odwodnienia i nie jest oświetlona.

Tegoroczny budżet Gminy Grunwald nie zakłada przeznaczenia środków na remont czy przebudowę wyżej wymienionej drogi. Realizujemy przedsięwzięcie zmiany nawierzchni drogi gminnej na odcinku od drogi powiatowej do miejscowości Korsztyn. W ubiegłych latach opracowaliśmy projekt budowlany, uzyskaliśmy niezbędne pozwolenia i decyzje organów administracyjnych, skutecznie aplikowaliśmy o środki z UE, a na ten rok przypadła rzeczowa realizacja projektu. Podobnie sytuacja będzie wyglądała w przyszłym roku, w którym Gmina zrealizuje kontrakty z udziałem pozyskanych środków zewnętrznych. Zakładana inwestycja będzie dotyczyła przebudowy drogi gminnej na odcinku Szczepankowo – Domkowo. Aby zrealizować tak duże zadania, Gmina musi zabezpieczyć wkład własny sięgający blisko 40 % wartości inwestycji. W przypadku Korsztyna jest to kwota około trzystu tysięcy złotych, a Szczepankowa milion dwieście tysięcy złotych.

Zachęcamy sołectwo Mielno do podobnej analizy problemu i w pierwszej kolejności do przeznaczenia środków pochodzących z funduszu sołectkiego na wykonanie projektu budowlanego przebudowy drogi na wskazanym przez Państwa odcinku albo na zakup materiałów w postaci kruszywa i wbudowanie go w najgorsze odcinki drogi.

Tymczasem wniosek Rady Sołectkiej Sołectwa Mielno na realizację funduszu sołectkiego w 2017 roku zakładał:

- 1) urządzenie i wyposażenie skweru na działce 122/13 w Mielnie (w tym nawiezenie żwiru, zakup stojaka na rowery),

2) zakup i montaż siłowni zewnętrznej (w tym projekt budowlany i montaż urządzeń).

Na powyższe zadania przeznaczono kwotę **27 206,85 zł**.

Analizując wniosek sołectwa Mielno w sprawie przeznaczenia środków funduszu sołectkiego również nie napotkałem na przedsięwzięcie remontu i budowy drogi gminnej w Mielnie, które doskonale wpisuje się w założenia funduszu. Przede wszystkim dotyczy zadań własnych gminy, realizowane będzie na terenie do którego Gmina posiada tytuł prawny i co najważniejsze służy poprawie warunków życia mieszkańców.

Natomiast wniosek na realizację funduszu sołectkiego zawierał:

- 1) zagospodarowanie terenu nad jeziorem Omin Wielki. Odrestaurowanie pomostu i zagospodarowanie plaży,
- 2) wykonanie dalszej części chodnika po północnej stronie drogi powiatowej na odcinku od mostu w kierunku kościoła,
- 3) wykonanie 40 mb chodnika przy drodze gminnej na odcinku od skrzyżowania w kierunku szkoły.

Na te zadania przewidziano kwotę **34 582,51 zł**.

Zdaję sobie sprawę, że w/w zadania inwestycyjne są ważne dla lokalnej społeczności, ale większość z nich nie wpisuje się w założenia funduszu sołectkiego. Nie dotyczy terenów gminnych. Dlatego wniosek sołectwa byłem zmuszony odrzucić.

Po zsumowaniu kwot z funduszu sołectkiego na 2017 i 2018 roku (**61 799,36 zł**) wyraźnie widać, że Sołectwo Mielno dysponowało odpowiednimi funduszami, by wyremontować drogę do Omina. Jednakże zdecydowało inaczej. Dla porównania cały budżet Gminy na utrzymanie i remonty dróg w 2017 roku wynosi 187 tysięcy złotych.

Proponuję by na najbliższym zebraniu wiejskim w sprawie omówienia kształtu przyszłorocznego funduszu poruszyć sprawę przebudowy przedmiotowej drogi. Ponownie podkreślam, iż dysponujemy ograniczoną ilością środków, dlatego zwracam się z prośbą o przeanalizowanie zadań przewidzianych do realizacji na przyszły rok. Liczę na Państwa zrozumienie i dokonanie świadomych wyborów, które będą miały wpływ na inwestycje realizowane w 2018 roku.

Otrzymują:

1. Rada Gminy Grunwald,
2. Mieszkańcy miejscowości Mielno wg rozdzielnika.

Z poważaniem,

W O J T
inż. Henryk Kacprzyk